



SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 16-06-2022
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: DEPLINB
Sagsnr.: 2207429
Dok. nr.: 2272940

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 769 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 769:

”Ministeren bedes oplyse, hvilke konkrete initiativer regeringen har taget for at nedbringe brugen af tvang i psykiatrien – og hvilken effekt eventuelle midler og initiativer har haft på tvangstallene? Opgørelsen bedes fremsendt i tabelform opgjort pr. initiativ og region.”

Svar:

Med aftale om Finansloven for 2020 sikrede regeringen et tiltrængt og varigt løft af psykiatrien på 600 mio. kr. årligt. De permanente midler har til formål at styrke indsatsen på psykiatriområdet, bl.a. i form af flere sengepladser og mere personale i den regionale psykiatri.

Midlerne bidrager til at løse nogle af de akutte udfordringer på området, men ikke alle udfordringer kan løftes i et træk. Bedre normeringer og mere personale kan medvirke til at øge behandlingskvaliteten i psykiatrien med flere og bedre terapeutiske tiltag og aktiviteter, og herigennem være med til at understøtte det komplekse arbejde med at forebygge brugen af tvang.

Der er nemlig ikke en enkeltstående indsats eller et enkeltstående indgreb, som er udslagsgivende for brugen af tvang. Forebyggelse af tvang forudsætter et kontinuerligt arbejde med en række gensidigt supplerende indsatser på flere planer og på tværs af sektorer, hvorfor den efterspurgte tabel heller ikke vil være retvisende for den samlede indsats for at forebygge anvendelsen af tvang.

I Task Force for Psykiatriområdet bliver der løbende fulgt og rejst relevante drøftelser på baggrund af udviklingen i tvangsansværelsen i regionerne, ligesom regionernes erfaringer og udfordringer med arbejdet med tvang bliver delt og nærmere redegjort for. Desuden har Task Force igangsat en række temanalyser mhp. at belyse særlige problemstillinger og områder i arbejdet med at forebygge tvang i psykiatrien, som de enkelte regioner kan drage nytte af i deres lokale arbejde.

Det er min forventning, at de tilførte finanslovsmidler, som skal ses i sammenhæng med de øvrige indsatser, der vil indgå i den kommende 10-års plan for psykiatrien, fører til en positiv udvikling i tvangstallene. Som jeg tidligere har gjort rede for over for Sundhedsudvalget er det min vurdering, at nye politiske målsætninger netop skal ses og skabes i sammenhæng med det øvrige indhold i planen.

Selvom de politiske tvangsmålsætninger for perioden 2014-2020 er udløbet, fastholder vi naturligvis det politiske og faglige fokus på forebyggelse af tvang i den regionale psykiatri frem mod fastsættelse af nye politiske tvangsmålsætninger i regi af arbejdet med 10-års planen for psykiatrien. Således fortsætter de halvårslige monitoreringsrapporter fra Sundhedsstyrelsen samt møder i Task Force for Psykiatrien, hvor rapporterne og udviklingen i tvangsanvendelsen følges nøje.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Line Bork